AVISO 2338/18 – PUBLICADO NO DOEMG Nº 215, DE 22NOV18, PÁG. 34

1

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR

ATO Nº 2339/18-DCS

RESULTADO  3ª FASE - DETERMINAÇÃO JUDICIAL

(TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA E HABILIDADE NATATÓRIA) – CFO BM 2019

CONVOCAÇÃO PARA A 4ª FASE (EXAME TOXICOLÓGICO) – CFO BM 2019

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA 4ª FASE (EXAME TOXICOLÓGICO)- CFO BM 2019

A TENENTE-CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE

BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e

considerando o Edital nº 01/2018, que dispõe sobre o concurso público ao Curso de

Formação de Oficiais Bombeiros Militar - CFO BM para o ano de 2019, c/c Aviso nº

2.026/18, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 26, de

07Fev18, página 28, retificado pela Errata nº 2.127/18, publicada no Diário Oficial do

Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 72, de 19Abr18, página 38, RESOLVE:

I – HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado final da TERCEIRA FASE dos candidatos

que realizaram a Terceira Fase mediante determinação judicial, de acordo com o anexo

“A”.

II - CONVOCAR os candidatos APTOS NA TERCEIRA FASE para a realização do Exame

Toxicológico do concurso ao CFO BM/19.

III - DIVULGAR o Calendário de Atividades da 4ª fase, Exame Toxicológico conforme

anexo “B”.

VIII – RECOMENDAR aos candidatos convocados para 4ª fase que:

a) O resultado do exame Toxicológico deverá ser entregue pelos laboratórios no Núcleo
de Atenção Integral à Saúde (NAIS) da ABM situada à rua Piauí, 1.815 – Funcionários –
BH/MG – 30.150-325, devendo o candidato assinar autorização para o feito no ato de
coleta do material para exame.

b) Os exames serão realizados somente nos locais credenciados pelo Instituto de
Previdência dos Servidores Militares (IPSM), conforme lista de credenciados, disponível
no endereço eletrônico www.ipsm.mg.gov.br., sendo a análise dos exames realizada pela
Junta de Seleção de Saúde do CBMMG

http://www.ipsm.mg.gov.br/

AVISO 2338/18 – PUBLICADO NO DOEMG Nº 215, DE 22NOV18, PÁG. 34

2

c)  É responsabilidade do candidato comunicar ao laboratório a data-limite para
entrega do resultado no Núcleo de Atenção Integral à Saúde (NAIS), arcando com os
prejuízos decorrentes da entrega intempestiva ou ausência desta.

d) Não serão aceitos materiais diferentes dos previstos, nem coletados em data diferente
da determinada.

e) O candidato deverá observar rigorosamente todas as determinações contidas no Edital

nº 01/2018 CFO BM 2019 especialmente o item 11 (exames toxicológicos).

VIII – TORNAR SEM EFEITO a convocação para submissão à 3ª fase (Teste de

Capacitação Física e Habilidade Natatória) - CFO BM/19, do candidato Pedro Henrique

Braga Hermognes-CPF 124.735.326-56 divulgada através do Ato º 2324/18-DCS,

publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais nº 205 de 06Nov18  páginas 21 e

22, considerando que o mesmo já realizou a respectiva fase, sendo considerado

aprovado, conforme divulgado através do ato nº cujo Aviso foi publicado no Diário Oficial

do Estado de Minas Gerais nº 210 de 13Nov18, página 52.

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2018.

(a)KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS, TENENTE-CORONEL BM

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

AVISO 2338/18 – PUBLICADO NO DOEMG Nº 215, DE 22NOV18, PÁG. 34

3

ANEXO A DO ATO 2339/2018 – DCS

LEGENDA

NPTL: Não passou toquinho da linha

DTC: Deixou o toquinho cair

QL: Queimou a largada

DES: Desistiu da tentativa

JT: Jogou o toquinho

NPL: Não passou o pé pela linha

CANDIDATOS APROVADOS – (REALIZARAM A PROVA POR LIMINAR JUDICIAL)

Ord. Inscrição Nome
Clas. 1ª

fase

2400m Barra Shuttle Run Abdominal Nota
Final

Hab.
Natatória Tempo Pts Qtd Pts 1ª Tent 2ª Tent Pts Qtd Pts

1 2343276
ABNER FELIPE TOMAZ CAMILLOZZI
Processo N.° 9070615.20.2018.8.13.0024

37 12’07’’ 2,00 7 2,20 9’69’’ 9’62’’ 2,30 50 2,50 9,00 Apto

2 2323793
LUCAS DUTRA CABRAL
Processo N.° 5151559-77.2018.8.13.0024

47 9’21” 2,40 12 2,50 9’46’’ 9’44’’ 2,40 63 2,50 9,80 Apto

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2018.

(a)KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS, TENENTE-CORONEL BM

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

AVISO 2338/18 – PUBLICADO NO DOEMG Nº 215, DE 22NOV18, PÁG. 34

4

ANEXO B DO ATO 2339/2018 – DCS

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – 4ª Fase (Exame Toxicológico)

Descrição Data HORÁRIO RESPONSÁVEL

Realização das Coletas

Conforme guia de encaminhamento
retirada pelo  candidato na Divisão
de Concurso e Seleção- DCS

comercial
Clínica Conveniada

Analise do Material pelas Clínicas Até 03 de dezembro de 2018 - Clínica Conveniada

Envio do Resultado para  Junta de Seleção 04 de dezembro de 2018-ter

08hmin às 12h00min
a

13h00min às 17h00min
clínica Conveniada

(entrega pessoalmente)

Publicação do Resultado Preliminar 11 de dezembro de 2018-ter - DCS/ABM

Prazo para Recurso 12 a 14 de dezembro de 2018

08hmin às 12h00min
a

13h00min às 17h00min Candidato

Publicação do resultado final da 4ª Fase 08 de janeiro de 2019-ter  - DCS/ABM

                                                                                                           Belo Horizonte, 21 de novembro de 2018

(a)KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS, TENENTE-CORONEL BM

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM